
 
 
 

Pág .1  
 

 

PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 

TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A LA VALORACIÓN Y 

CLASIFICACIÓN DE OFERTAS EN EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PARA LA CELEBRACIÓN 

DE UN CONTRATO PARA “SUMINISTRO DE FORJA ARTÍSTICA PARA LA OBRA DE REFORMA DE 

LA AVENIDA ALCALDE SÁNCHEZ PRADOS, PLAZA VIRGEN DE ÁFRICA, CALLE JAUDENES Y 

ALEDAÑOS EN CEUTA” A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO.  

 

REF.: TSA0068708 

 

Con fecha 30 de julio de 2020, la Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de la Empresa de 

Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (en lo sucesivo TRAGSA) concluyó los trámites legalmente 

previstos en el procedimiento abierto para la celebración de un contrato de “SUMINISTRO DE 

FORJA ARTÍSTICA PARA LA OBRA DE REFORMA DE LA AVENIDA ALCALDE SÁNCHEZ PRADOS, 

PLAZA VIRGEN DE ÁFRICA, CALLE JAUDENES Y ALEDAÑOS EN CEUTA”, Ref.: TSA0068708, 

decidiendo en su Acta 55.20.31), realizar la correspondiente propuesta al Órgano Territorial de 

Contratación, una vez examinada la documentación administrativa y la oferta económica 

presentada por las empresas ofertantes. 

 

Con fecha 14 de julio de 2020, la Mesa de Contratación de TRAGSA concluye qué ofertas de las 

presentadas han sido admitidas:  

 

Empresa: Observaciones: 

ACTIUTEC GRUP, S.L. Admitida 

INDUSTRIAS DE ILUMINACIÓN ROURA, S.A. Admitida 

 

Se convoca el día 14 de julio de 2020 a las 11:15 horas a las empresas licitantes para la apertura 

pública del sobre C, que debe contener la documentación necesaria para valorar:  

 

- PROPUESTA SISTEMA DE BISAGRAS: 10 puntos. 

Propuesta técnica para la definición del sistema de bisagras necesario para soportar el 

elevado peso de las hojas abatibles de las rejas de forja. La propuesta incluirá también una 

definición de los herrajes y los anclajes necesarios para su fijación. Se puntuará de la 

siguiente forma a las 3 mejores propuestas: A la empresa que presente la mejor propuesta 

se le otorgarán 10 puntos, a la segunda 7 puntos y a la tercera 5 puntos, el resto no 

obtendrán ninguna puntuación en este criterio.  

 

EMPRESA APORTA CUMPLE COMENTARIOS/MOTIVACIONES PUNTOS 

ACTIUTEC GRUP, S.L. SÍ SÍ Sistema de bisagras más convencional, colgando el 

peso de la puerta directamente de ellas. 

7 

INDUSTRIAS DE 

ILUMINACIÓN 

ROURA, S.A. 

SÍ SÍ Sistema de bisagras empotrado tanto en el suelo 

como en el dintel, sin que sea visible, evitando que 

entre agua o suciedad, además con este sistema se 

evitaría el cabeceo de las puertas que pesan 

aproximadamente 450 kg cada una. 

10 

 



 
 
 

Pág .2  
 

 

- MUESTRA DE FORJA: 20 puntos. 

Se solicitará la fabricación de una muestra de forja para valorar si se ajusta a la calidad 

estética y material requerida. La muestra consistirá en 1 barrote, según esquema que se 

adjunta en el pliego de prescripciones técnicas. La empresa que presente una mejor calidad 

estética será valorada con 20 puntos, la segunda se valorará con 10 puntos y la tercera con 

5 puntos. Aquellas muestras que no alcancen la calidad exigida se valorarán con cero 

puntos.  

 

EMPRESA APORTA CUMPLE COMENTARIOS/MOTIVACIONES PUNTOS 

ACTIUTEC GRUP, S.L. SÍ SÍ Pintura satinada con menos espesor, y presenta 

un aspecto más homogéneo y menos artesanal. 

10 

INDUSTRIAS DE 

ILUMINACIÓN 

ROURA, S.A. 

SÍ SÍ Capa de pintura más espesa y rugosa, más 

apropiada para el ambiente salino en Ceuta, el 

acabado es más artesanal, distinguiéndose incluso 

los golpes de martillo. 

20 

 

 

Se convoca el día 28 de julio de 2020 a las 11:00 horas a las empresas licitantes para la apertura 

pública del sobre B, el cual contiene los criterios evaluables de forma automática mediante fórmula: 

 

Criterios coste-eficacia: 

Precio: Se otorgarán 70 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al 
resultado de la fórmula: 
 

X= P-[(n/a)-1]*70 

 

Siendo "X" la puntuación obtenida por el ofertante, con un mínimo de cero puntos, "n", el importe 

de la oferta a valorar y "a" el importe de la oferta más económica. 

 

Orden Empresa Precio 
Puntuación 

precio 

1ª ACTIUTEC GRUP, S.L. 175.447,51 € 70,00 

2ª INDUSTRIAS DE ILUMINACIÓN ROURA, S.A. 175.450,22 € 70,00 

 
 
Con lo que la clasificación obtenida en función de los criterios establecidos en el pliego es la 

siguiente: 

 

Orden Empresa 
Puntuación 

bisagras 
Puntuación 

muestra 
Puntuación 

precio 
Puntuación 

total 

1ª 
INDUSTRIAS DE 
ILUMINACIÓN ROURA, S.A. 

10,00 20,00 70,00 100,00 

2ª ACTIUTEC GRUP, S.L. 7,00 10,00 70,00 87,00 

 



 
 
 

Pág .3  
 

 

En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de la empresa INDUSTRIAS DE 

ILUMINACIÓN ROURA, S.A. de la totalidad de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas 

Administrativas, la Mesa Territorial de Contratación HA RESUELTO:  

 

Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., 

M.P. (TRAGSA), la propuesta de la mejor oferta calidad-precio dentro del procedimiento abierto 

para la celebración de un contrato de “SUMINISTRO DE FORJA ARTÍSTICA PARA LA OBRA DE 

REFORMA DE LA AVENIDA ALCALDE SÁNCHEZ PRADOS, PLAZA VIRGEN DE ÁFRICA, CALLE 

JAUDENES Y ALEDAÑOS EN CEUTA”, Ref.: TSA0068708 la cual se describe a continuación: 

 

MEJOR OFERTA CALIDAD-PRECIO: 

 

La oferta presentada por la empresa INDUSTRIAS DE ILUMINACIÓN ROURA, S.A. por un importe 

total de CIENTO SETENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA EUROS CON VEINTIDÓS 

CÉNTIMOS (175.450,22 €, Base Imponible). 

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 30 de julio de 2020. 

 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

El PRESIDENTE EL SECRETARIO EL VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Ismael Rodríguez Pérez 

Gerente de Admón. y Control UT5  TSUP Admón. y Control UT5 Jefe de Obra 

 


